令和６年５月吉日

各 位

滋賀大学教育学部附属中学校

校 長    糸 乗  前

令和６年度 滋賀大学教育学部附属中学校 「研究協議会」のご案内 （1次案内）

新緑の候 貴台につきましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より，本校

の教育研究活動にご協力いただきまして深く感謝申し上げます。

さて，この度，標記の研究協議会を下記の要領により開催いたします。

つきましては，皆様のご参会をいただき，ご指導・ご意見を賜りたくご案内申しあげます。

詳しい日程・内容等は，６月末ごろにあらためて本校ＨＰ等にてご案内申しあげます。どう

ぞよろしくお願いいたします。

１．研究主題  問いを機軸とした対話型の学習で育む，グローバル社会に生きてはたらく

資質・能力の育成

‐個の学び・協働の学びの往還で，創造的な問いを促す‐

２．主催    滋賀大学教育学部附属中学校

３．期日    令和６（2024）年８月 30日（金），11月 14日(木)，11月 15日(金)

４．会場    滋賀大学教育学部附属中学校  対面での開催となります

５．内容    協議会１(８月 30日午後)

基調提案，公開授業【技術家庭(家庭分野)・保健体育・英語】，

公開授業の教科別分科会

協議会２

・11月 14日午後，総合的な学習の時間を語る会

事前交流，公開授業【総合的な学習の時間「BIWAKO TIME」】，研究討議

・11月 15日午後

基調提案，公開授業(国語・社会・音楽)，公開授業の教科別分科会

 (実施予定順）

滋賀大学教育学部附属中学校

研究主任  原田  雅史

〒520-0817 滋賀県大津市昭和町 10 番 3 号

Tel 077-527-5255  Fax  077-527-5261 E-mail m-harada@edu.shiga-u.ac.jp

(本校ＨＰ)

８月 30日（金）

■日程

（受付 12:30～）

13:00～13:25 事前交流・基調提案

13:35～14:25 公開授業(５校時)

14:40～16:00 教科別分科会 ※各会場での解散となります。

教科・学年・単元名 授業者 本校教員

家庭分野（２年）

生活を豊かにするための布を用いた製作(計画) 池田 麻衣
池田 麻衣

島田 拓哉

保健体育（２年）

球  技
貝原 俊樹

岩内 梨菜

貝原 俊樹

英語（２年）

Unit4 Homestay In the United States 関口 真

関口  真

牧野 尚史

三木  徹

11月 14日(木)

■日程

（受付 12:30～）

13:00～13:10 事前交流

13:15～14:55 公開授業(５・６校時，45分授業)

※校内３会場に分かれて開催する「まとめの集会」をご参観いただきます。

15:05～16:45 全体協議会  ※本校教員と参加者のみ。生徒はおりません。

11月 15日(金)

■日程

（受付 12:30～）

13:00～13:25 事前交流・基調提案

13:35～14:25 公開授業(５校時)

国語(授業者：永田 郁子) 社会(授業者：倉 公一) 音楽(授業者：髙月 道代)

14:40～16:00 教科別分科会 ※各会場での解散となります。